2

	BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA KINH TẾ NĂM 2026 TRUNG ƯƠNG

___________________

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 4270/QĐ-BCĐTW

	Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2025

​QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ thường trực
Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương

TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA KINH TẾ NĂM 2026 TRUNG ƯƠNG
Căn cứ Luật Thống kê ngày 23/11/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê ngày 12 tháng 11 năm 2021;
Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2837/QĐ-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2026; được sửa đổi bởi Quyết định số 4069/QĐ-BTC ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 4112/QĐ-BTC ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương;

Căn cứ Công văn cử người tham gia Tổ thường trực Tổng điều kinh tế năm 2026 trung ương của các bộ, ngành, cơ quan;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thống kê.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ thường trực Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương (viết gọn là Tổ thường trực trung ương) giúp việc Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương (viết gọn là Ban Chỉ đạo trung ương), gồm các thành viên có tên tại Danh sách kèm theo Quyết định này.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ thường trực trung ương

1. Tổ thường trực trung ương chịu sự điều hành trực tiếp của Ban Chỉ đạo trung ương, có nhiệm vụ giúp Ban Chỉ đạo trung ương thực hiện các nội dung chủ yếu của cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (viết gọn là TĐTKT 2026), cụ thể như sau:

a) Tham gia chuẩn bị nội dung các cuộc họp, hội nghị, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo trung ương để Ban Chỉ đạo trung ương thảo luận, quyết định.
b) Thay mặt Ban Chỉ đạo trung ương, thực hiện sự phân công của Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương để chỉ đạo thực hiện các hoạt động của Ban Chỉ đạo trung ương.
c) Xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thực hiện Phương án TĐTKT 2026 theo quy định.

d) Tập huấn nghiệp vụ cho giám sát viên trung ương, thành viên Tổ thường trực trung ương và giám sát viên cấp tỉnh.
đ) Giám sát việc tập huấn, thu thập thông tin tại địa bàn và tổng hợp nhanh kết quả TĐTKT 2026 các cấp.
e) Tổ chức nghiệm thu phiếu điều tra cấp tỉnh và xử lý kết quả TĐTKT 2026.

g) Thực hiện biên soạn các báo cáo tổng kết thực hiện điều tra, báo cáo kết quả sơ bộ, kết quả chính thức TĐTKT 2026.
2. Nhiệm vụ của Tổ trưởng Tổ thường trực trung ương

a) Tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo trung ương, thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo trung ương, nhiệm vụ cụ thể của thành viên, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo trung ương.

b) Tham mưu, xây dựng hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 tại Bộ Quốc phòng, Ban Chỉ đạo và Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 các cấp tại địa phương.

c) Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện TĐTKT 2026 và ký văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thực hiện Phương án TĐTKT 2026 theo quy định.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Tổ thường trực trung ương

1. Cục Thống kê là cơ quan thường trực của Tổ thường trực trung ương; có trách nhiệm bảo đảm điều kiện hoạt động của Tổ thường trực trung ương; sử dụng bộ máy hiện có để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Tổ thường trực trung ương, bảo đảm không làm tăng đầu mối tổ chức và biên chế.
2. Tổ trưởng Tổ thường trực trung ương chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo trung ương về hoạt động của Tổ và sử dụng con dấu của cơ quan mình cho hoạt động của Tổ. Các thành viên của Tổ thường trực trung ương chịu sự phân công nhiệm vụ của Tổ trưởng.

3. Các cơ quan có thành viên tham gia Tổ thường trực trung ương sử dụng bộ máy của mình để giúp việc thành viên Tổ thường trực trung ương.

4. Các thành viên Tổ thường trực trung ương làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thống kê, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- Bộ trưởng Bộ Tài chính - Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương (để báo cáo);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo trung ương;
- Lưu: VT, BCĐTW (CTK).

	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
THỨ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
                Nguyễn Thị Bích Ngọc

DANH SÁCH THÀNH VIÊN TỔ THƯỜNG TRỰC TỔNG ĐIỀU TRA KINH TẾ NĂM 2026 TRUNG ƯƠNG

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BCĐTW ngày    tháng    năm 2025                   của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương)
	TT
	Đơn vị
	Thành viên
	Ghi chú

	A
	CÁC ĐƠN VỊ THUỘC BỘ TÀI CHÍNH

	I
	CỤC THỐNG KÊ

	1
	Cục Thống kê
	Đồng chí Nguyễn Thị Hương, Cục trưởng, Tổ trưởng

	2
	Cục Thống kê
	Đồng chí Nguyễn Thanh Dương, Phó Cục trưởng,  Phó Tổ trưởng

	3
	Cục Thống kê
	Đồng chí Nguyễn Trung Tiến, Phó Cục trưởng, Phó Tổ trưởng

	4
	Cục Thống kê
	Đồng chí Lê Trung Hiếu, Phó Cục trưởng,   Phó Tổ trưởng

	5
	Cục Thống kê
	Đồng chí Đỗ Thị Ngọc, Phó Cục trưởng,       Phó Tổ trưởng

	6
	Cục Thống kê
	Đồng chí Lê Thị Tường Thu, Phó Cục trưởng, Phó Tổ trưởng

	7
	Ban Điều tra thống kê
	Đồng chí Vũ Thị Thu Thủy, Trưởng ban, Ủy viên

	8
	Ban Điều tra thống kê
	Đồng chí Cao Văn Hoạch, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	9
	Ban Điều tra thống kê
	Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	10
	Ban Thống kê Dịch vụ và Giá
	Đồng chí Nguyễn Thu Oanh, Trưởng ban, Ủy viên

	11
	Ban Thống kê Dịch vụ và Giá
	Đồng chí Bùi Trọng Tú, Phó Trưởng ban,  Ủy viên

	12
	Ban Thống kê Dịch vụ và Giá
	Đồng chí Vũ Thị Thanh Huyền, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	13
	Ban Thống kê Công nghiệp và Xây dựng
	Đồng chí Phí Thị Hương Nga, Trưởng ban, Ủy viên

	14
	Ban Thống kê Công nghiệp và Xây dựng
	Đồng chí Lê Gia Phong, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	15
	Ban Hệ thống Tài khoản quốc gia
	Đồng chí Nguyễn Việt Phong, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	16
	Ban Hệ thống Tài khoản quốc gia
	Đồng chí Nguyễn Diệu Huyền, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	17
	Ban Chính sách, Chiến lược và Dữ liệu thống kê
	Đồng chí Nguyễn Đình Khuyến, Trưởng ban, Ủy viên

	18
	Ban Thống kê Tổng hợp và Đối ngoại
	Đồng chí Lê Tuấn Anh, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	19
	Ban Thống kê Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản
	Đồng chí Đặng Văn Phẩm, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	20
	Ban Thống kê Dân số và Lao động
	Đồng chí Nguyễn Huy Minh, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	21
	Ban Thống kê Xã hội và Môi trường
	Đồng chí Nguyễn Thế Quân, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	22
	Ban Tổ chức cán bộ
	Đồng chí Nguyễn Hiền Minh, Trưởng ban, Ủy viên

	23
	Ban Kế hoạch tài chính
	Đồng chí Đoàn Thị Hồng Hạnh, Phó Trưởng ban, Ủy viên

	24
	Ban Kiểm tra
	Đồng chí Mai Tùng Long, Phó Trưởng ban phụ trách, Ủy viên

	25
	Văn phòng
	Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hương, Phó Chánh Văn phòng, Ủy viên

	26
	Trung tâm Xử lý và Tích hợp dữ liệu thống kê
	Đồng chí Cao Quang Thành, Giám đốc, Ủy viên

	27
	Trung tâm Xử lý và Tích hợp dữ liệu thống kê
	Đồng chí Phạm Thị Minh Thu, Phó Giám đốc, Ủy viên

	II
	CỤC THUẾ

	28
	Cục Thuế
	Đồng chí Kiều Ngọc Anh, Phó Trưởng ban Ban Dự toán, Thống kê thuế, Uỷ viên

	B
	CÁC ĐƠN VỊ THUỘC BỘ, NGÀNH, CƠ QUAN

	29
	Bộ Quốc phòng
	Đại tá Nguyễn Đặng Thành, Phó Cục trưởng Cục Tài chính, Ủy viên

	30
	Bộ Công an
	Thượng tá Triệu Mạnh Tùng, Phó Cục trưởng Cục an ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Ủy viên

	31
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Đồng chí Đào Mạnh Thắng, Phó Cục trưởng Cục Thông tin, Thống kê, Ủy viên

	32
	Liên minh Hợp tác xã Việt Nam
	Đồng chí Dương Tuấn Cương, Phó Trưởng ban Kinh tế - Chính sách, Ủy viên

	33
	Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam
	Đồng chí Trần Văn Hiển, Phó Trưởng ban Đào tạo và Hội viên, Ủy viên

	34
	Bộ Y tế
	Đồng chí Phan Lê Thu Hằng, Phó Vụ trưởng, Vụ Kế hoạch Tài chính, Ủy viên

	35
	Bộ Dân tộc và Tôn giáo
	Đồng chí Vũ Hoàng Anh, Phó Vụ trưởng, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Ủy viên

	36
	Bộ Công Thương
	Đồng chí Trần Thị Bạch Tuyết, Chuyên viên cao cấp, Vụ Kế hoạch, Tài chính và Quản lý doanh nghiệp, Ủy viên

	37
	Bộ Nội vụ
	Đồng chí Đào Lâm Tùng, Chuyên viên chính, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Ủy viên

	38
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Đồng chí Phạm Công Chức, Chuyên viên chính, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Ủy viên

PAGE